
D.D.G.  n. 156  di Rep.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

Dipartimento Regionale dell'Urbanistica

IL DIRIGENTE GENERALE

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  decreto  legislativo  3  febbraio  1993,  n.  29  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

VISTO  il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, gli articoli 1, 9, 10 e 13;

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e, in particolare, l’articolo 11;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 e, in particolare, l’articolo 20;

VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n.3;

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n.4;

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale 
della Regione siciliana e degli Enti di cui all’art.1 della legge regionale 15 maggio 
2000, n. 10 per il quadriennio giuridico 2002-2005 e per i bienni economici 2002-
2003 e 2004-2005 vigente e, in particolare, gli articoli 9, 10 e 36;

VISTA  la deliberazione n. 181 dell’ 11 maggio 2016  con la quale la Giunta regionale  ha 
disposto di  conferire all’Ing. Salvatore Giglione, dirigente di III fascia del ruolo 
unico della dirigenza della Regione Siciliana, l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale dell’Urbanistica dell’Assessorato regionale del Territorio e 
dell’Ambiente;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2908 del 18 maggio 2016, di esecuzione 
della deliberazione n. 181 dell’ 11 maggio 2016;      

VISTO Decreto assessoriale n. 4951 del 5 agosto 2016 con il quale è stato approvato il  
contratto  individuale  di  lavoro  tra  l’Assessore  regionale  del  Territorio  e 
dell’Ambiente  e  l’ing.  Salvatore  Giglione,  quale  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento regionale dell’Urbanistica;   



VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016 a seguito del parere 
n. 162/2016 reso dal C.G.A. recante “<Regolamento di attuazione del titolo II della 
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all’art.  49,  comma 1,  della  legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni> - Approvazione”;

 

VISTO  il  D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12, registrato al  registro 1, foglio n. 80 del  16 

giugno  2016  della  Sezione  di  Controllo  della  Corte  dei  Conti  per  la  Regione 

siciliana e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 28 – parte I 

– suppl.ord. -  del 1 luglio 2016 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II  

della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui  all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 

18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la nota del Dipartimento reg.le della Funzione Pubblica e del Personale prot. n.  

83253 del  10/06/2016 recante “Attuazione art. 49, comma 1 della L.R. n.  9/2015:  

Rimodulazione assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali. Circolare.” con la 

quale viene previsto il termine del 30.06.2016 per l’esito della riorganizzazione di 

cui alla suddetta delibera di giunta;

VISTO il  D.D.G.  n.  104  del  5  luglio  2016  con  il  quale  è  stato  approvato  il  nuovo 

“funzionigramma”   relativo  alle  competenze  delle  aree,  dei  servizi,  delle  unità 

operative,  nonché  delle  unità  operative  di  staff  alle  dirette  dipendenze  del  

Dirigente Generale, e che sostituisce a far data dal  1 luglio 2016 i  precedenti 

decreti dirigenziali n. 300 del 24 ottobre 2014, n. 262 del 30 settembre 2013 e n. 

362 del 29 giugno 2010;

VISTI   i provvedimenti dello scrivente di preposizione alle singole postazioni dirigenziali 
            del Dipartimento; 

CONSIDERATO  che  con  successivi  provvedimenti  sarà  assegnato  il  personale  del 

bacino “Emergenza Palermo” (ex-PIP) assegnato a questo  Dipartimento;

CONSIDERATO  che risulta necessario procedere alla assegnazione di tutto il personale 

del comparto presso le nuove strutture del Dipartimento;

2



DECRETA

ART. 1 - Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate 

e trascritte, il presente provvedimento approva l’organigramma del personale del 

comparto non dirigenziale del Dipartimento dell’Ambiente, allegato al presente 

decreto  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  decorrenza  dal 

01/10/2016;

ART. 2  - i Dirigenti garantiranno il regolare prosieguo delle attività del Dipartimento con 

puntuali  relazioni  di  consegna delle attività  e delle pratiche precedentemente 

assegnate,  dell’organizzazione  degli  archivi  e  per  tutto  ciò  che  si  renderà 

necessario, col supporto del personale del comparto non dirigenziale.

ART. 3 - Con successivi provvedimenti sarà assegnato il personale del bacino Emergenza 

Palermo (ex PIP) assegnato a questo Dipartimento.

ART.  4  –  Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  per  quanto  di  competenza  alla 

Ragioneria  dell’Assessorato  del  Territorio  e  dell’Ambiente  e  sarà  altresì 

pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell'art. 68, comma 5 della l.r. n. 

21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015.

 

Palermo, lì 

30/09/2016

IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                                                  (Ing. Salvatore Giglione)

          firmato

 

3



ORGANIGRAMMA del DIPARTIMENTO dell’URBANISTICA
Aggiornato al 1 ottobre 2016

UNITA’ di 
STAFF 1

Coordinamento ed indirizzo  
delle attività dipartimentali-  
Programmazione attività  
amministrativa, controlli  
interni di gestione

Ing. Salvatore Iacono 
(ad interim)

Vincenzo Vella - Funzionario
Salvatore Russo - Istruttore
Giovanni Galati – Istruttore
Maria La Russa – Istruttore
Anna Taormina - Collaboratore  

UNITA’ di 
STAFF 2

Procedure VAS e verifiche di  
assoggettabilità

Arch. Daniela Grifo M. Antonietta Aiello  - Funzionario
Serafino Vitrano – Funzionario
Teresa Bonello – collaboratore

UNITA’  di 
CONTROLLO 
(U.C.)

Unità di monitoraggio e 
controllo 

Dott. Giorgio 
D’Angelo

Natale La Pietra - Funzionario

AREA 1 Affari generali e comuni Ing. Salvatore Iacono

Rosaria E. Celestino - Funzionario
Vincenzo Mulè - Funzionario
Giuseppa Viola - Funzionario
Giacomo Guglielmo - Istruttore
Angela Albanese – Collaboratore
Francesco Zito - Collaboratore   
Angelo P. Ferrante - Collaboratore 
Andrea Camarda – Operatore
Vincenzo Piazza - Operatore 
Giovanna Troia - Operatore

UNITA’
OPERATIVA 
A1.1

Servizi comuni e affari del 
personale - Programmazione, 
gestione e monitoraggio della 
spesa

Arch. Raffaella 
Argento

Maria Lo Voi - Istruttore
Sandro Catalano - Collaboratore 
Gaspare Greco - Collaboratore
Rosa Maria Di Fresco – Operatore

AREA  2 
Interdipartim.

Servizi informativi 
geografici, infrastruttura 
dati territoriali regionali e 
cartografia

Arch. Donatello 
Messina 

Francesco Candela - Funzionario
Vittorio Paola - Funzionario
Pippo Bono – Funzionario
Giuseppe Sances - Istruttore 
Girolamo Di Carlo – Operatore
Paolo Montalbano – Operatore

UNITA’ 
OPERATIVA 
A2.1

Gestione dei sistemi 
informativi territoriali regionali 
(S.I.T.R., S.I.A.B.  e S.I.R.A.)

Arch. Monica 
Toscano 

Antonio Pappalardo - Funzionario
Antonino La Corte - Istruttore

UNITA’ 
OPERATIVA. 
A2.2

Servizio cartografico e 
fotografico, e archivio 
dell’urbanistica

Arch. Anna Maria 
Stellino

Salvatore Gulotta - Istruttore
Stefania Finazzo - Collaboratore
Massimo Barbaro - Collaboratore 
Francesco Costanzo - Operatore
Maria Inchiappa – Operatore

SERVIZIO 1
Pianificazione territoriale 
Regionale e 
Programmazione

Dott. Pietro Coniglio Rosangela Ferranti - Collaboratore

UNITA’ 
OPERATIVA 
1.1

Programmi e gestione fondi 
extra regionali e progetti 
speciali – Pianificazione 
territoriale

Arch. Giovanni 
Salemi

Michele Ragusa – funzionario (1)
Guido Lo Verde - Funzionario
Francesco Gallina – Collaboratore
Sandra Termerissa – Collaboratore

SERVIZIO 2 Affari urbanistici Sicilia 
occidentale

Ing. Salvatore Cirone Rosaria Leone - Istruttore

UNITA’ 
OPERATIVA
2.1

Comune di Palermo Ing. Salvatore 
Catania

Antonio Ingrassia - Operatore

UNITA’ 
OPERATIVA
2.2

Libero Consorzio di Palermo
Arch. Domenica 
Gambino Luigi Ingrassia - Funzionario



UNITA’ 
OPERATIVA
2.3

Libero Consorzio di Agrigento Arch. Salvatore 
Sacco

Marcello Annaloro - Funzionario

UNITA’ 
OPERATIVA
2.4

Libero Consorzio di Trapani Arch. Nunzia 
Caravello

Grazia Maria Saia - Collaboratore

SERVIZIO 3 Affari urbanistici Sicilia 
centrale e nord orientale

Arch. Maurizio Denaro
Benedetto Coniglio – Funzionario
Roberto Failla - Istruttore
Giusep.na Serauto - Collaboratore

UNITA’ 
OPERATIVA 
3.1

Città metropolitana di Messina Arch. Giulia Mantisi Salvatore Brunone - Funzionario

UNITA’ 
OPERATIVA 
3.2

Liberi Consorzi di 
Caltanissetta ed Enna

Arch. Nunziata 
Corradino

Roberto Brocato - Funzionario

SERVIZIO 4 Affari urbanistici Sicilia 
sud-orientale

Arch. Rosa Anna 
Liggio

Massimo G.ppe Aleo -Funzionario
Maria Di Salvo – Operatore

UNITA’ 
OPERATIVA 
4.1

Città Metropolitana di Catania Arch. Casuccio Silvia Mario Megna - Funzionario

UNITA’ 
OPERATIVA 
4.2

Liberi Consorzi di Ragusa e 
Siracusa Arch. Schifani 

Salvatore

M.Maddalena Pisciotta 
Funzionario (1)

SERVIZIO 5 Vigilanza urbanistica Ing. Pietro Alfredo 
Scaffidi Abbate

Maria Vegna - Funzionario
Antonino Riccobono - Istruttore 
Michela Salvo – Operatore

UNITA’ 
OPERATIVA 
5.1

Servizio Ispettivo Città 
Metropolitane di PA, CT, ME Ing. Tommaso Noto

Antonino Birriola - Funzionario
Alessandra Giaconia – Istruttore

UNITA’ 
OPERATIVA 
5.2

Servizio Ispettivo Liberi 
Consorzi  di AG, CL, EN, RG, 
SR e TP

Arch. Pullara Rosalia
Ignazio Lo Presti - Funzionario
Ant.tta Salvaggio – Collaboratore

SERVIZIO 6
Affari legali, contenzioso, 
ufficio consultivo e 
segreteria del Consiglio 
regionale urbanistica 
(C.R.U.)

Arch. Giovanni Grutta 

Salvatore Spataro - Funzionario
Antonio Gallina - Collaboratore
Franca Maria Enea - Collaboratore

UNITA’ 
OPERATIVA 
6.1

Ufficio consultivo, affari legali 
e contenzioso dell’urbanistica 
Segreteria del Consiglio 
regionale urbanistica (C.R.U.)

Arch. Mario Tomasino
Fabrizio Masi - Funzionario
Orio Scaduto - Funzionario
Santo Tuzzolino - Funzionario 
Rosario Pergolizzi - Collaboratore 

(1) Personale ex art. 76, L.R. 25/1993


